
Vyhlášené kategorie v soutěži 
Zemědělec roku 2016

 Hlavní kategorie:

 Zemědělec roku – smíšená výroba 100 000 Kč

 Zemědělec roku – pěstitel 100 000 Kč

 Zemědělec roku – chovatel 100 000 Kč

Speciální kategorie:

 Zemědělec roku v oblastech horská LFA 20 000 Kč

 Mladý farmář roku 20 000 Kč

 Farmářka roku 20 000 Kč

 Malá farma do 100 ha 20 000 Kč

 Zemědělec roku s potravinářskou výrobou 20 000 Kč

 Ekologický zemědělec 20 000 Kč

 Společensky odpovědný Zemědělec roku 20 000 Kč

Krajské kategorie:

 Zemědělec roku v kraji  20 000 Kč

soutěž o nejlepšího zemědělského hospodáře

pořádaná pod záštitou ministra zemědělství ČR

Cílem soutěže je zviditelnit zemědělství, najít a ve slavnostní atmosféře vyhlásit a ocenit nejlepší 
zemědělce pro jednotlivá výrobní zaměření a regiony ČR.

Soutěž je otevřená pro všechny právně-organizační typy zemědělských podniků a farem. 
Hodnocení a pořadí v soutěži se stanovuje na základě výpočtu indexu finančního zdraví, 
který umožňuje průkazně porovnat výsledky hospodaření podniku s daňovou evidencí 
i účetnictvím. 

Významným přínosem pro účastníka soutěže je možnost srovnání jeho výsledků 
s ostatními soutěžícími a pohled na jeho hospodaření v uplynulém roce. Veřejně jsou 
vyhlášeni pouze absolutní vítězové soutěže, vítězové v dílčích kategoriích a vítězové 
v jednotlivých krajích ČR. Výsledky ostatních soutěžících jsou striktně anonymní 
a účastníci jsou o svém výsledku informováni dopisem do vlastních rukou.

Ing. Marian Jurečka,

ministr zemědělství ČR

I M i J čk

Ing. Martin Pýcha,
předseda ZS ČR

Za spolupořadatele:

Ing. Miroslav Toman, CSc.,
prezident AK ČR

Ing. Michaela Šolcová, 
ředitelka ÚZEI Praha

Za odborného garanta:

Ing. Martin Sedláček,
vydavatelství Profi Press s. r. o. 

Za vyhlašovatele soutěže:

Petr Mahr,
prezident SMA ČR

Ing. František Winter,
předseda ČMSZP

soutěž o nejlepššíhoo zemědělského hoospodá

pořádaná pod záštitou ministra země

e vyhlásit a ocenit nejlepší 

kých podniků a farem. 
xu finančního zdraví, 

s daňovou evidencí 

ání jeho výsledků 
roce. Veřejně jsou 
oriích a vítězové 
ktně anonymní 
ukou.

olupořadatele:

ře

ědělství ČR

  

Vyhlašovatel soutěže: 

týdeník 

AKČR ZSČR

Odborný garant:Spolupořadatelé:



Generální partner soutěže:

Partner soutěže:

Partneři hlavních kategorií:

Partneři speciálních kategorií:

Středočeský kraj Jihočeský kraj

Kraj Vysočina

Pardubický kraj

Jihomoravský kraj

Královéhradecký kraj

Moravskoslezský kraj

Plzeňský kraj

Zlínský kraj

Karlovarský kraj

Ústecký kraj
Liberecký kraj

Zemědělec roku 

s potravinářskou výrobou

Mladý farmář roku

Zemědělec roku 

v oblastech horská LFA

Společensky odpovědný 

Zemědělec roku

Olomoucký kraj

Partneři krajských vítězů:

Farmářka roku

Zemědělec roku – smíšená výroba

Zemědělec roku – pěstitel Zemědělec roku – chovatel

Ekologický zemědělec

Malá farma do 100 ha

Vítěz: Václav Hrabě, samostatně hospodařící rolník (vpravo)
Předávající: Jindřich Macháček, Agrofert a. s.

Vítěz: Agrodružstvo Brázdim, Luděk Němeček (vpravo)
Předávající: Roman Brtnický, Monsanto ČR s. r. o. 

Vítěz: Noragros s. r. o., Václav Nosek (vpravo)
Předávající: Aleš Křivka, Alltechnology CZ s. r. o.

 Vítězové Zemědělce roku 2015

1. místo

2. místo

3. místo

Slavnostní vyhlášení soutěže
29. listopadu 2016 v 15 hodin, 

Hotel International, Praha 6



www.zemedelecroku.cz

Vítězové soutěže Zemědělec roku 2015 se zástupcem ministerstva zemědělství: 
ředitel Agrodružstva Brázdim Luděk Němeček (zleva), absolutní vítěz ročníku 
samostatně hospodařící rolník Václav Hrabě, náměstek ministra zemědělství 
pro řízení sekce pro společnou zemědělskou a rybářskou politiku Pavel Sekáč 
a jednatel a majitel firmy Noragros s. r. o. Václav Nosek

Vítězové soutěže s Mojmírem Severinem (vlevo), ředitelem sektoru země-
dělství GE Money bank, která byla generálním partnerem soutěže 
Zemědělec roku 2015

Vítěz: Agro Březová s. r. o., Pavel Grebík (vpravo)
Předávající: David Lexa, 
GE Money leasing, s. r. o.

Vítěz: Václav Hrabě, samostatně hospodařící rolník 
(vpravo)
Předávající: Lukáš Zeman, GE Money bank, a. s.,

Vítěz: Zeras a. s., František Toman
Předávající: Milena Mařáková, 
Limagrain Central Europe S. E.

Vítěz: Noragros s. r. o., Václav Nosek (vpravo)
Předávající: Tomáš Kvapil, 
Agrall zemědělská technika, a. s.,

Vítěz: Probitas s. r. o., Jiří Váňa (vpravo)
Předávající: David Ryčl, 
BEDNAR FMT s. r. o. 

Vítěz: Václav Hrabě, samostatně hospodařící rolník 
(vpravo)
Předávající: Petr Adler, Syngenta Czech s. r. o.



Středočeský kraj

Vítězové Zemědělce roku v jednotlivých krajích

Jihočeský kraj

Kraj Vysočina

Jihomoravský kraj

Plzeňský kraj

Liberecký kraj

Olomoucký kraj

Královéhradecký kraj

Ústecký kraj

Zlínský kraj

Pardubický kraj

Karlovarský kraj

Moravskoslezský kraj

Vítěz: Václav Hrabě, samostatně hospodařící rolník 
(vpravo)
Předávající: Jiří Sopoušek, STROM Praha a. s.

Vítěz: Noragros s. r. o., Václav Nosek 
(vpravo)
Předávající: Zdeněk Bílý, Pöttinger 
pro Českou a Slovenskou republiku

Vítěz: Zemědělská společnost 
Komorno a. s., Václav Mašát (vpravo)
Předávající: Michal Weber, 
Agroteam CZ s. r. o.

Vítěz: Stanislav Martinec, samostatně 
hospodařící rolník (vpravo)
Předávající: Martin Kořízek, 
Farmet a. s.

Vítěz: LEV Banín s. r. o., Petr Dufek 
(vpravo)
Předávající: Tomáš Novák, 
Bayer s. r. o.

Vítěz: Zeras a. s., František Toman 
(vpravo)
Předávající: Karel Prokeš, 
KWS Osiva s. r. o.

Vítěz: Agrojilm s. r. o., Milan Soukup 
(vpravo)
Předávající: Petr Nezbeda, 
N & N Košátky

Vítěz: Václav Hanzal, samostatně 
hospodařící rolník (vpravo)
Předávající: Luděk Cimpa, 
AGROFIM CZECH s. r. o.

Vítěz: Probitas s. r. o., Jiří Váňa (vpravo)
Předávající: Libor Jungwirt, 
Liva Předslavice s. r. o.

Vítěz: Agrodružstvo Blížkovice, 
Cyril Říha (vpravo)
Předávající: Adam Žert, 
ZETOR TRACTORS, a. s.,

Vítěz: Zemědělské družstvo Hnojice, 
Oldřich Heža (vpravo)
Předávající: Georgi Kostov, 
Yara Agri Czech Republic, s. r. o.,

Vítěz: Valašské ZOD, Jan Jadrníček 
(vpravo)
Předávající: Mojmír Freund, 
Unimarco a. s.

Vítěz: Samostatně hospodařící rolník, 
Pavel Zecha (vpravo)
Předávající: Petr Jedlička, 
OPaLL-AGRI s. r. o.



Charakteristika a pravidla soutěže:

Metodika hodnocení soutěže Zemědělec roku 2016

1.  Principem soutěže je vícekriteriální ekonomické hodnocení, které je kompati-
bilní pro zemědělské podniky všech právních forem a velikostí. 

2.  Soutěže se mohou zúčastnit všechny subjekty s hlavním zaměřením na země-
dělskou prvovýrobu, které podaly řádně a včas daňové přiznání za rok 2015. 

3.  Nezávislé hodnocení ekonomických výsledků (zvlášť pro podniky s účetnictvím 
a daňovou evidencí) provede Ústav zemědělské ekonomiky a informací na základě 
předložených kopií účetních výkazů za rok 2015 (výsledovka, rozvaha včetně údajů 
o výši krátkodobých závazků po lhůtě splatnosti). U výkazů zpracovaných ve zjed-
nodušeném rozsahu je nutno přiložit dodatkovou tabulku pro posouzení finanční-
ho zdraví v rámci pravidel PRV pro žadatele účtující ve zjednodušeném rozsahu. 
U podniků s daňovou evidencí je nutno zaslat kopii daňového přiznání za rok 
2015 potvrzenou příslušným finančním úřadem. Se zaslanými údaji se bude praco-
vat v režimu ochrany indivi duálních dat podle zákona o státní statistické službě.

4.  Společensky odpovědný Zemědělec roku je kategorie, která není hodnocena 
výpočtem. Účastník soutěže zašle písemně nebo elektronicky na adresu vyhla-
šovatele soutěže písemnou nebo elektronickou přihlášku s popisem. Do soutě-
že lze přihlásit pouze takové činnosti, které se uskutečnily (byly zprovozněny, 
zkolaudovány, zahájily činnost nebo se představily veřejnosti) v roce 2015. 
Činnosti, které byly realizovány z vlastních finančních zdrojů farmy nebo pod-
niku a bez využití přímých dotačních příspěvků. Přihláška do soutěže musí 
obsahovat popis, význam a využití a to doplněné obrazovou dokumentací. 
Rozsah v rozmezí 2 – 3 stran běžného textu a 3–4 fotografií. Vítěz bude 
vybrán na základě hlasování organizačního výboru soutěže Zemědělec roku. 
Zástupci organizačního výboru navštíví vybrané kandidáty s cílem ověřit fakta 
uvedená v přihlášce. A na základě posouzení vyberou vítěze kategorie.  
Charakteristika činnosti Společensky odpovědný Zemědělec roku: zaměstnává-
ní sociálně znevýhodněných občanů, vztah k životnímu prostředí, podpora his-
torie a kulturního dědictví, propagace zemědělství a rozvoje venkova, komunit-
ní spolupráce s obcí, městem, občany a podpora sportu a vzdělávání.

5.  Vyhlášení výsledků proběhne na podzimním slavnostním setkání za přítom-
nosti představitelů agrárního sektoru. 

6.  Pořadí a výsledek účastníka soutěže, jako výsledný počet bodů finan čního 
zdraví (FZ), obdrží dopisem každý z účastníků soutěže spolu s bodovou cha-
rakteristikou svého výsledku. Kromě vyhlášených vítězů na slavnostním setkání 
bude další pořadí anonymní. Účastník bude seznámen s počtem bodů svého 
FZ, s průměrným počtem bodů všech účastníků soutěže a s vlastním pořadím, 
kterého mezi ostatními účastníky dosáhl.

7.  V tisku a na veřejnosti budou uvedena pouze jména a pořadí vyhlášených vítě-
zů jednotlivých kategorií včetně počtu bodů FZ.

8.  Konečné pořadí stanoví odborný garant soutěže, ÚZEI a komise složená ze 
zástupců pořadatelů). Tři vítězné účastníky soutěže navštíví zástupci organizač-
ního výboru a posoudí na místě aspekty vztahu podniku k obci, k životnímu 
prostředí a obecnému plnění závazků. Soutěžící je požádán o podpis čestného 
prohlášení, v němž tři finalisté soutěže stvrdí podpisem, že na majetek farmy 
nebo podniku nebyl vyhlášen konkurz nebo nebylo zahájeno konkurzní nebo 
vyrovnávací řízení, že v evidenci daní nejsou zachyceny daňové nedoplatky 
nebo že majitel nebo statutární zástupce nebyl pravomocně odsouzen pro trest-
ný čin, jehož skutková podstata souvisí s předmětem podnikání uchazeče, nebo 
pro trestný čin hospodářský nebo trestný čin proti majetku a že nebyl 
v posledních třech letech disciplinárně potrestán podle zvláštních předpisů 
upravujících výkon odborné činnosti.

9.  Uzávěrka soutěže je 30. 9. 2016. Nejpozději k tomuto termínu je nutné zaslat 
vyplněnou přihlášku s označením „Zemědělec roku“ a požadované údaje podle 
zadání v bodě 3 a 4 na adresu: ÚZEI Praha, „Zemědělec roku“, Mánesova 75, 
120 00 Praha 2

10.  Přihlásit se můžete také elektronicky. Přihlášku ke stažení najdete na webu 
zemedelecroku.cz. Vyplněnou přihlášku spolu s naskenovanými účetními 
výkazy za rok 2015 zašlete emailem na spicka.jindrich@uzei.cz

 
O přijetí přihlášky a zařazení do soutěže budete informováni.

Soutěž Zemědělec roku je založena na posouzení ekonomických ukazatelů hospodaření podniků, které vychází z podkladů podnikového účetnictví 

a daňové evidence vždy za předcházející kalendářní rok. Hodnocení každého přihlášeného podniku je založeno na výpočtu deseti ukazatelů ekono-

mické analýzy. Všechny ukazatele mají stejnou váhu. Aby bylo možné stanovit hranice pro přidělování bodů, bude soubor hodnot každého ukazatele 

na základě analýzy výběrového souboru FADN CZ rozdělen na deset intervalů s bodovým ohodnocením 1 až 10 bodů. Podle těchto intervalů pak 

budou přidělovány body za jednotlivé ukazatele přihlášeným podnikům.

Výsledné skóre soutěžícího bude prostým součtem bodů získaných ze všech ukazatelů. Maximálně je tedy možné dosáhnout 100 bodů, minimum je 

10 bodů.

V případě shody bodů u více soutěžících je kriteriálním ukazatelem č. 1 produkční síla (ROA).

 

Zařazení soutěžícího do soutěžní kategorie se v roce 2016 provádí takto:
Soutěž Zemědělec roku se vyhlašuje ve třech hlavních kategoriích:

 Zemědělec roku – smíšená výroba (33 – 66 % tržeb z živočišné výroby na celkových tržbách ze zemědělské prvovýroby v roce 2015).

 Zemědělec roku – pěstitel (více než 66 % tržeb z rostlinné výroby na celkových tržbách ze zemědělské prvovýroby v roce 2015).

 Zemědělec roku – chovatel (více než 66 % tržeb z živočišné výroby na celkových tržbách ze zemědělské prvovýroby v roce 2015).

Speciální kategorie:

 Zemědělec roku v horských oblastech LFA (více než 70 % celkové výměry zemědělské půdy v oblastech LFA: H1 – H5)

 Nejlepší ekologický zemědělec (100 % tržeb z ekologické produkce)

  Farmářka roku (fyzická osoba, statutární orgán právnické osoby s podílem 100 % základního 

kapitálu)

 Mladý farmář roku (fyzická osoba, statutární orgán právnické osoby s podílem 100 % základní-

ho kapitálu, ve věku do 40 let) 

 Malá farma roku (obhospodařovaná zemědělská půda v registru LPIS do 100 ha)

 Zemědělec roku s potravinářskou výrobou (potravinářská výroba se podílí min. 10 % na celko-

vých tržbách (stručný popis, charakteristika výroby, požadavek na 

100 % základní suroviny tuzemského původu)

  Společensky odpovědný Zemědělec roku (není hodnoceno výpočtem, popis činnosti a fotodo-

kumentaci nutno dodat spolu s přihláškou)

 Zemědělec roku v kraji (pro přihlášku je rozhodující převažující výměra pozemků v daném kraji)

Doc. Ing. Jindřich Špička, Ph.D.,

ÚZEI Praha

Uzávěrka soutěže 30. 9. 2016

Názvy ukazatelů

1. Produkční síla (ROA)

2. Rentabilita výkonů z cash flow

3. Produktivita pracovních sil

4. Celková zadluženost

5. Podíl výdajů (nákladů) na 1 Kč příjmů (výnosů)

6. Obrat aktiv (majetku)

7. Krytí dlouhodobého majetku vlastními zdroji

8. Celková likvidita

9. Doba splatnosti závazků z cash flow

10. Investiční aktivita podniku

Každý přihlášený do soutěže odbrží pozvánku na slavnostní vyhlášení.



Přihláška do soutěže
Přihlašuji se do hlavní soutěžní kategorie (možno označit pouze jednu hlavní kategorii):

  Zemědělec roku - smíšená výroba  (33 % – 66 % tržeb z živočišné výroby na celkových tržbách 

ze zemědělské prvovýroby v roce 2015).

 Zemědělec roku - pěstitel  (více než 66 % tržeb z rostlinné výroby na celkových tržbách ze zemědělské 

prvovýroby v roce 2015).

 Zemědělec roku - chovatel  (více než 66 % tržeb z živočišné výroby na celkových tržbách ze zemědělské prvovýroby 

v roce 2015).

Zároveň se přihlašuji do speciální soutěžní kategorie (možno označit více speciálních soutěžních kategorií):

 Zemědělec roku v horských oblastech LFA  (více než 70 % celkové výměry zemědělské půdy v oblastech LFA: H1 – 

H5).

 Ekologický zemědělec (100 % tržeb z ekologické produkce).

 Farmářka roku (fyzická osoba, statutární orgán právnické osoby s podílem 100 % základního kapitálu). 

 Mladý farmář roku  (fyzická osoba, statutární orgán právnické osoby s podílem 100 % základního kapitálu, 

ve věku do 40 let). 

 Malá farma roku (obhospodařovaná zemědělská půda v registru LPIS do 100 ha v roce 2015).

 Zemědělec roku s potravinářskou výrobou  (potravinářská výroba se podílí min. 10 % na celkových tržbách, požada-

vek na 100 % základní suroviny tuzemského původu). 

 Společensky odpovědný Zemědělec roku (Společensky odpovědný Zemědělec roku). 

Osoba pro komunikaci (kandidát v soutěži nebo jiná pověřená osoba): . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Podnik, farma: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . IČ:. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Adresa včetně PSČ: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Uveďte kraj, ve kterém produkujete převažující část zemědělské výroby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Tel.: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   E-mail: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Počet přepočtených pracovníků v roce 2015 včetně sezónních pracovních sil: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

(1 přepočtený pracovník = 2000 hodin práce/rok)

Podíl tržeb z rostlinné výroby na celkových tržbách ze zemědělské prvovýroby v roce 2015 (neuvažujte dotace): 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Podíl tržeb z živočišné výroby na celkových tržbách ze zemědělské prvovýroby v roce 2015 (neuvažujte dotace): 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Podíl tržeb z ekologické produkce na celkových tržbách ze zemědělské prvovýroby v roce 2015 (neuvažujte dotace): 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Podíl tržeb z potravinářské výroby na celkových tržbách podniku v roce 2015 (neuvažujte dotace): 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Datum:. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Podpis a razítko: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

K této přihlášce nezapomeňte přiložit kopii účetních výkazů za rok 2015 (výkaz zisku a ztráty, rozvaha včetně údajů o výši 
krátkodobých závazků po lhůtě splatnosti).
Pro kategorii „ZR s potravinářskou výrobou“ a „společensky odpovědný ZR“ připojte popis činnosti.
Vyplněnou přihlášku a podklady zašlete poštou nebo elektronicky viz. Pravidla soutěže.

Zemědělec roku 2016

www.zemedelecroku.cz


